

## VÄRDEBESKRIVNING

### Område av riksintresse för naturvård i Dalarnas län

**Datum:** 2003-12-12

**Områdesnummer:** NRO 20 051

**Områdesnamn:** Unnån

**Kommun:** Orsa (2034)

**Kartblad:** 14ENO, 15ESV, 15ESO

**Area:** 728 ha totalt varav 612 ha land och 116 ha vatten.

**Naturgeografisk region:** 28b Sydligt boreala kuperade områden.  
30a Norrlands vågiga bergkullterräng med mellanboreala skogsområden.  
32a Norra Norrlands barrskogsområden och bergkullsslätter.

**Agrara kulturlandskapsregioner:** Södra Norrlands och norra Svealands kust- och odlingsbygder, södra Norrlands och norra Svealands skogsbygder.

**Landskapsformer:** Bergkullslätt, vågig bergkullterräng.

**Riksvärde:**

Vattendrag	Fauna
------------	-------

**Värdeomdöme:** Den oreglerade Unnån utgör en värdefull naturmiljö i det vidsträckta barrdominerade skogslandet. Längs ån märks en rik fauna med värdefulla fiskbestånd samt förekomst av den hotade uttern.

**Huvudkriterier:** B, C, D

**Stödkriterier:** Storlek, naturlighet, representativitet, betydelse för flora och fauna.

**Förutsättningar för bevarande:** Ån bibehålles i oreglerat tillstånd, vid skogsbruk bevaras en bred kantzon mot ån. Värdet kan påverkas negativt av vattenreglering och annan större exploatering i anslutning till ån.

**Säkerställande:** -

**Områdets huvuddrag:** Unnån flyter genom det vidsträckta skogslandet norr om Orsajön och bildar en gräns mellan bergkullslätten och vågiga bergkullterrängen. Från källflödena i höglandet sträcker sig ån närmare fyra mil ned till mynningen i Oreälven strax öster om Orsa.

Dalgången är brett U-formad och torde ha bildats genom direkterosion från landisen. Då isen smälte bort transporterades stora materialmängder via den isälv som flöt genom dalen. Det avsatta isälvs materialet längs dalen är av små obetydliga former och förekommer omväxlande med moräner.

Ån kantas av olika typer av strandvegetation, ofta med en kantzon rik på lövträd och viden. Då det omgivande skogslandet är relativt kargt och lövfattigt utgör ån en viktig nerv i landskapet.

Sumpskogar är allmänt förekommande längs ån.

Faunan i området är förhållandevis rik, med goda fiskebestånd och stora viltbetesmarker. Längs ån har även utter iakttagits ett flertal gånger, sannolikt har den en fast stam i ån. Områdets botaniska värden är ej närmare kända.

Unnån är till viss del omgiven av plana eller svagt lutande fastmattekärr. Längs Unnåns västra strand och i sluttningarna ovanför ligger ett stråk med orörda myrar som är värdefulla i sammanhanget med ån.

Ur friluftslivets synpunkt är ån främst av intresse som ett rikt och populärt fiskevatten.

**Anmärkingar:** Nedre delen av Unnån omfattas av kulturmiljövårdens riksintressen och friluftslivets riksintressen. Naturvårdsprogram för Kopparbergs län objekt nr 30, klass I.

**Referenser:**

Olsson, G, 1964: *Rullstensåsarna och deras utnyttjande i Kopparbergs län*. Länsutredning för Kopparbergs län.  
Rynéus, T, (o medarb.), 1988: *Naturvårdsprogram för Kopparbergs län*. Länsstyrelsen i Kopparbergs län N 1988:1.